⁽¹⁾ PRÜMMER, O. P., *Manuale Theol. Mor.*, II, n. 138.

⁽²⁾ « Qu'il nous suffise de remarquer que les observations récentes de la biologie ne sont pas suffisantes pour réfuter la thèse des anciens philosophes; elles établissent seulement que dès le début, on constate la vie et le mouvement vital. On l'a toujours su, et le maître de ceux qui prennent rang dans la famille des philosophes le disait déjà lui-même. Mais il croyait n'y voir qu'une vie commune au genre des êtres doués de la seule vie végétative, et non pas une vie spécifiquement humaine. Les modernes ont-ils démontré le contraire? Nous ne le pensons pas ». MATTIUSI, S. I., *Les points fondamentaux de la philosophie thomiste*, Turin, p. 163-164.

⁽³⁾ FARGES-BARBEDETTE, *Philos. Schol.*, ed. 54^a, Parisiis, 1932, I, n. 237.

(prorsus sane diversae atque illae quae aetate s. Thomae admittebantur) confirmant » (1).

MERKELBACH O. P. haec habet in suo opusculo de *Embryologia*: « His ultimis temporibus, rursus facta est res (opinio de animatione immediata) magis dubia. Constat enim, et semen viri in ipso vivere vita propria et independenti, et ideo animari non quidem anima viri sed principio vitali proprio, et similiter ovum feminae vivere in ipsa; et utrumque elementum non semper statim post copulam uniri. Quando autem uniuntur, non tanta nec tam radicalis fit mutatio, ut compositum dicatur tunc iam vivere anima rationali: cum enim antea principio vitali proprio utrumque elementum separatum viveret, simili principio et nunc vivere unitum, videtur affirmandum. Anima ergo rationalis probabiliter infundetur tantum, quando foetus radicalem omnino mutationem subit, et externam acquirit speciem hominis; quod fit versus finem tertii mensis: tunc utique adest ratio cur dicatur animari anima rationali » (2).

Idem tenet PIROTTA O. P. in sua *Summa Philosophiae*: « Utraque sententia scientifice est indemonstrabilis; secunda vero (de animatione dilata) philosophice Aristotelis et s. Thomae doctrinis est conformior...; sic enim salvatur 1) quod quaelibet forma est in propria materia; 2) quod sicut evolutio progressiva quae sequitur formationem organismi humani habet rationem augmenti, sic evolutio progressiva quae precedit formationem illam habet rationem generationis; 3) quod materia est propter formam et non e contra; 4) quod via generationis ab imperfecto ad perfectum gradatim proceditur » (3).

(1) VERMEERSCH, *Theologia Moralis*, II, n. 622. Idem docet in *Epitome Iuris Canonici*, II, n. 31: « Nescimus quonam momento anima spiritualis infundatur; nec pauci putant animam istam a primo instante infundi. Obiciunt tamen plures scientiarum physiologicarum periti, nullam allegari posse rationem positivam affirmandi infusionem animae rationalis a primo conceptionis momento; validas autem id negandi rationes sana philosophia scholastica suppeditari ».

(2) MERKELBACH O. P., *Quaestiones de Embryologia*, Liège, 1927, p. 67-68.

(3) PIROTTA, O. P., *Summa Philos.*, Taurinis, 1936, II, 882-883.

Eiusdem opinionis est CARBONE « Animae a Deo creantur quotiescumque corpora per generationes perveniunt ad debitam dispositionem » (1).

MAQUART, cuius *Elementa Philosophiae* ab Episcopatu Galliae peculiari cum laude approbata, sunt et largam apud studentes obtinent diffusionem, eandem thesim propugnat. « Anima humana non videtur creari in corpore in ipso fecundationis momento, sed post sufficientem embryonis organizationem... Hanc ultimam sententiam (de animatione dilata) propugnamus, utpote exigentis embryologiae et philosophiae magis consentaneam. Sententia enim quae immediatam informationem embryonis ab anima rationali docet, non videtur satis considerare ovulum et spermatozoides ante fecundationem esse viventia, vita quidem certo certius humana inferiore, vegetativa scil. vel sensitiva. In ipso autem fecundationis momento, propriam formam amittunt ad embryonis formam obtinendam. In hoc instanti, cum embryo nullam adhuc habeat organizationem, videtur inconvenienter ei attribui forma maioris perfectionis quam forma ovuli vel spermatozoidi. Et ideo videtur convenienter ei attribui quaedam forma inferior (anima vegetativa et sensitiva)... Iam a principio formationis embryonis vita apparet a vita plantae essentialiter diversa, et ideo videtur iam formatio organorum vitae nutritivae a vita superiori vegetativae regi, i. e. ab anima sensitiva. Aliunde, admissa anima vegetativa, advenire non potest postea anima sensitiva absque speciali Dei interventu, cum ex se anima vegetativa embryonis non possit mutationem substantialem necessariam ex seipsa operari. Et ideo dicendum videtur embryonem, in ipso instanti fecundationis anima sensitiva praeditum, praeparare animae rationalis infusionem, quae a Deo creatur cum embryo sufficienter disponitur ad ultimam dispositionem, quam obtinet a Deo in ipso infusionis animae rationalis momento » (2).

Pariter JOLIVET docet momento conceptionis adesse in foetu

(1) CARBONE, *Circulus Philos.*, IV, *Psychol.*, Taurinis, 1938, n. 788; cf. nn. 797 et 960.

(2) MAQUART, *Elementa Philosophiae.*, Parisiis, 1937, II, p. 542-543.

animam vegetativam et sensitivam, cui postea succedit anima rationalis a Deo infusa ⁽¹⁾.

Inter vero auctores recentes qui hanc thesim profundius et fusiori calamo pertractaverunt, eminent A. LANZA, archiepiscopus Rheginensis (Reggio in Calabria), qui dum esset professor in Romano Athenaeo Lateranensi momentosum ac scientificum de hac re edidit opus, cuius titulus: « *La questione del momento in cui l'anima razionale è infusa nel corpo* ». (Roma, 1940). Cl. Auctor sequitur doctrinam Aristotelis et s. Thomae de animatione dilata (« animazione ritardata »), utpote principiis philosophicis de forma substantiali magis conformem. Rationes praecipuae sunt: 1) forma substantialis supponit materiam proportionatam et proxime dispositam; 2) forma substantialis (anima) non potest esse causa efficiens organismi cum quo concurret ad unam substantiam constituendam; 3) forma substantialis est terminus (et non principium) ipsius processus generativi ⁽²⁾. Confirma-